[image: image1.wmf]
温政办〔2017〕78号

温州市人民政府办公室关于转发市科技局

温州市规模以上工业企业科技创新“三清零”
行动计划实施方案（2017-2020年）的通知

各县（市、区）人民政府，市各有关单位：

市科技局《温州市规模以上工业企业科技创新“三清零”行动计划实施方案（2017-2020年）》已经市政府同意，现转发给你们，请认真组织实施。

温州市人民政府办公室

                             　　2017年9月22日

    （此件公开发布）

温州市规模以上工业企业科技创新

“三清零”行动计划实施方案

（2017—2020年）

为贯彻落实市委十二届二次全会、市政府第一次全体会议、全市科技创新工作推进会精神，深入实施创新驱动发展战略，进一步发挥科技创新引领作用，加快构建动能强劲的经济生态，决定开展规模以上工业企业R&D（研究与试验发展，下同）活动清零、研发机构清零、发明专利清零（以下简称“三清零”）行动计划，特制定本实施方案。

一、工作目标

按照市委、市政府“再造新优势、再创新辉煌”总要求，坚持把科技创新作为引领发展的“第一动力”，狠抓企业研发投入，努力实现规模以上工业企业R&D活动、研发机构、发明专利全覆盖，加快形成大中小企业协同、产业链上下游配套、各类创新要素综合集成、新旧动能转换有序的良好创新生态,为构建五大发展生态、建设国际时尚智城提供有力的科技支撑。主要目标为：

（一）企业R&D活动清零攻坚行动。到2020年，全市95%规模以上工业企业都有开展科技创新活动，规模以上工业企业R&D经费支出达到168亿元。其中，2017年有科技活动企业达到2309家，企业R&D经费支出97亿元；2018年有科技活动企业达到2899家，企业R&D经费支出117亿元；2019年有科技活动企业达到3654家，企业R&D经费支出140亿元；2020年有科技活动企业达到4622家，企业R&D经费支出168亿元。

（二）企业研发机构清零攻坚行动。到2020年，实现规上工业企业研发机构基本覆盖。其中，2017年底规上工业企业研发机构设置率由2016年的26.8%上升到40%左右，2018年底达到60%左右，2019年底达到80%左右，2020年底达到95%以上。

（三）企业发明专利清零攻坚行动。着力挖掘企业发明专利申请资源，促进企业更多的核心技术专利化、产业化，增强企业核心竞争力和市场竞争优势。到2020年，全市95%以上的规上工业企业实现发明专利申请清零目标，全市万人发明专利拥有量以2016年底7.34件为基数，力争实现翻一番，达到15件以上。

二、重点任务

（一）推进企业R&D活动投入。

1.积极培育新兴产业。加大传统优势产业领域和新兴产业的培育力度，突出引进和布局信息经济、生物医药、清洁能源、高端装备制造、新能源汽车、新材料、激光光电等战略性新兴产业；着力培育创新能力强、投入强度高、人才密集、具有裂变式发展和爆发式增长特征的产业；重点支持对温州五大传统优势产业具有支撑意义并有力催生迭代式创新的人工智能、物联网、大数据、文化创意产业。把战略性新兴产业布局、高成长型产业培育和传统产业中高端发展“三大产业领域”作为温州产业工作的重点方向，努力打造温州高端产业发展新引擎。

2.积极培育科技型龙头企业。实施科技型企业培育工程，在规上工业企业中大力培育科技型企业和高新技术企业。发挥行业龙头企业与高新技术企业创新骨干作用，通过自主创新、并购重组等方式，加速创新资源向企业集聚。加大技术改造投入力度，完善科技人员股权激励机制，引导企业建立主导产品“生产一代、研制一代、探索一代”的创新模式。开展科技创新精准服务专项行动，帮助企业开展技术创新和产品升级。

3.积极培育共建创新载体。大力构建各类基础、行业和区域创新平台，集聚高端创新要素，提升创业创新服务功能，强化对企业创新发展的科技支撑。支持行业骨干企业与高校、科研院所通过股份制、共同出资、技术入股等形式合作共建研发实体和产业技术创新联盟，建立开放型研发创新体系，引导企业开展技术创新研发，完善创新券制度，为经济实力不足、创新资源缺乏、有较大创新需求的企业提供技术创新的必要条件。建立企业与高校、科研院所等平台的关联关系，激活多方社会资源，形成创新聚变，发挥乘数效应，加快提升规上工业企业创新能力。

（二）推进企业研发机构建设。

1.优化企业研发机构培育体系。以温州国家高新区、浙南科技城、大学科技园、工业强县（市）为重点，通过大力建设企业研发机构，突破区域内产业发展关键技术瓶颈，补齐创新链短板，拉长产业链，逐步形成企业自建研发机构、市级企业技术研究开发中心（技术中心）、省级高新技术企业研究开发中心（技术中心）、省级工程实验室（工程研究中心）、省级重点实验室（工程技术研究中心）、省级企业研究院、省级重点企业研究院的梯次结构，加速构建新兴产业技术创新体系。

2.夯实企业研发机构创建基础。按照“有研发人员、有研发经费投入、有研发仪器设备、有研发项目、有研发场地”的“五有”要求，明确企业研发机构的组织架构、体制机制、研发团队和人员等基本条件，引导企业采取不同模式建设检测中心、设计中心、小试中试实验室等。实行企业研发机构备案或认定管理制度，建立规上工业企业研发机构工作台账，将研发机构数、机构人员、机构经费支出、仪器和设备、研发项目等情况登记入册，强化动态管理。

3.提升企业创新要素集聚水平。鼓励、引导企业研发机构充分集聚创新要素，加强企业内外部创新资源的有机整合，建立健全有利于自主创新的的组织机构、管理制度和运行机制，通过科技攻关和产业化开发，引进、消化、吸收、再创新，推动企业由模仿、跟踪创新向自主创新转变，不断研究开发出有市场前景、有自主知识产权的新技术、新工艺、新产品和新模式。

4.加快培育企业发展新动能。积极培育新动能，逐步形成以战略性新兴产业为先导、先进制造业为主体、服务经济为支撑、现代农业为基础的现代产业体系。围绕做强产业链部署创新链，积极开展科技重大项目和关键共性技术攻关，解决我市产业发展中核心技术缺乏、产品附加值低等问题。鼓励企业积极参与国家和行业标准的起草修订，许可其他企业依法合理使用自身知识产权，面向所在行业组织开展技术培训、交流和成果推广工作，推动行业共同进步。

（三）推进企业发明专利产出。

1.激发企业知识产权创造活力。实施专利质量提升工程，强化注重专利质量的政策导向，构建“企业为主体、高校院所为两翼、社会广泛参与”的知识产权创造体系。推进企业知识产权管理规范贯标认证工作，大力培育知识产权试点示范企业，以点带面，提升企业知识产权综合能力。促进在温高校、科研院所智力资源向试点示范企业释放，以市场需求为导向，以产业化为目标，推动校企联合创新，形成校企多元化、多层面对接合作与协同发展格局。深入实施中小微企业知识产权培育计划，推进园区中小企业知识产权托管工程，扩大知识产权创造基础。

2.加强企业知识产权转化运用。强化企业专利创造和产业化的主体地位，实施发明专利产业化发展计划，发挥专利领军企业在产业化过程中的核心作用和对产业技术升级的带动作用，每年重点培育和扶持一批发明专利产业化项目。实施专利导航试点工程，培育知识产权密集型企业和产业，推进产业知识产权（专利）联盟建设，在产业内构建专利协同运用、协同保护体系，集聚和整合知识产权运营资源，提升知识产权运营能力，积极谋求市场主动权、资本主导权和技术制高点，推动产业高端发展。推进国家知识产权质押融资和投融资服务试点工作，深化和拓展知识产权质押融资和专利保险工作，推动组建知识产权运营基金。

3.强化知识产权服务。开展知识产权进企入园专项服务活动，组织专家巡回服务团，深入企业开展“一对一”“点对点”精准服务，为企业解读政策，并提供专利挖掘申请、专利制度运用等“一条龙”服务。促进服务机构对专利代理、专利复审、司法审判等领域新趋势、新政策的了解，提升服务水平。推进知识产权服务业集聚发展，完善知识产权服务园“一站式”、综合性服务平台建设，加快高新区温州知识产权大港湾建设，加强专利运营服务和涉外知识产权服务机构的引进，着力打造知识产权服务高地。支持温州知识产权学院（国家知识产权培训基地）进一步扩大人才培养规模，加大各类专业人才培训力度，提升企业知识产权工程师、知识产权总监、服务、管理、维权等各类人才培训效率和水平，加快人才储备步伐。

4.加强知识产权保护。加大专利行政执法力度，密切跨地区、跨部门执法协作，加强对侵犯知识产权的专项整治。加强中国（温州）知识产权维权援助中心、中国温州（服饰）知识产权快速维权中心建设，以及重点区域、重点行业协会、重点专业市场的维权分中心或维权工作站建设，完善覆盖全市的知识产权举报投诉与维权援助体系。加强知识产权纠纷第三方调解平台建设，引进专业服务机构、行业协会等社会力量，构建专利、商标、版权“三合一”，人民调解、行政调解和司法确认相结合的知识产权纠纷快速调解机制。加强专业市场知识产权保护规范化培育工作，探索专业市场知识产权保护新途径。推动知识产权诚信体系建设，着力构建企业自保、行业自律、维权援助、纠纷调解、行政保护、司法保护“六位一体”的知识产权严保护快保护大保护体系，积极打造市场化、法治化、国际化的知识产权保护环境。

三、保障措施

（一）加强组织领导。成立以分管副市长为组长的温州市规模以上工业企业科技创新“三清零”行动计划协调推进小组，办公室设在市科技局，协调解决工作中的重大问题。各县（市、区）、产业集聚区也要成立相应的工作机构，研究制定本辖区具体的“三清零”行动计划分步推进实施方案，对产值达到亿元以上或利润达到100万元以上、属于高技术产业或者高新技术产业的规上工业企业首先开展清零行动。要明确目标、时间节点，细化职责分工、责任人员和保障措施，确保规上工业企业科技创新“三清零”行动计划任务按时保质完成。

（二）强化协同联动。加大排摸力度，做好规上工业企业研发投入、研发机构建设、发明专利申请授权的深挖细查工作，夯实工作基础。加强部门的协作，各级经信、财政、地税、国税等部门要各负其责，密切配合，协同推进；科技和统计部门要加强信息共享，科技部门要主动向统计部门提供本辖区承担各级科技项目单位详细名单，统计部门要及时向科技部门提供规上企业研发经费变动异常、研发经费为零的企业名称等信息，避免出现部分规上工业企业在科技部门立有项目但科技统计报表数据是零，部分规上工业企业是高新技术企业但科技统计报表中项目数是零、研发经费支出是零等情况。

（三）落实优惠政策。要认真贯彻国家关于高新技术企业所得税优惠政策、研究开发费用税前加计扣除政策、提高科技型中小企业研究开发费用税前加计扣除比例等政策；兑现落实我市关于加快推进科技创新的“新十条”政策，以及加快实施专利战略等相关政策，充分调动、激发企业加大研发投入、加强自主创新的积极性。

（四）加强宣传引导。建立规上工业企业科技创新“三清零”行动计划定期通报制度，推进各项工作任务的落实。充分利用电视台、报纸、网络等媒体，对“三清零”科技创新攻坚行动开展专题宣传，对工作中涌现出的先进典型进行重点报道，不断扩大“三清零”行动的影响力，营造良好的工作氛围。

附件：1．温州市规上工业企业R&D活动“清零”行动目标任务分解

2．温州市规上工业企业研发机构“清零”行动目标任务分解

3．温州市规上工业企业发明专利“清零”行动目标任务分解

附件1

温州市规上工业企业R&D活动"清零"行动目标任务分解

	地区
	2016年规上工业企业数
	2016年
	2017年
	2018年
	2019年
	2020年

	有R&D活动企业数（家）
	有R&D活动企业数占工业企业比重（%）
	企业R&D经费支出（亿元）
	有R&D活动企业数（家）
	企业R&D经费支出（亿元）
	有R&D活动企业数（家）
	企业R&D经费支出（亿元）
	有R&D活动企业数（家）
	企业R&D经费支出（亿元）
	有R&D活动企业数（家）
	企业R&D经费支出（亿元）

	全市
	4865
	1847
	37.96
	81.39
	2309
	97.67
	2899
	117.20
	3654
	140.64
	4622
	168.77

	鹿城区
	279
	179
	64.16
	7.15
	197
	8.58
	218
	10.30
	240
	12.36
	265
	14.83

	龙湾区
	343
	165
	48.10
	6.48
	196
	7.78
	232
	9.33
	275
	11.20
	326
	13.44

	瓯海区
	581
	266
	45.78
	10.08
	319
	12.10
	383
	14.52
	460
	17.42
	552
	20.90

	洞头区
	26
	20
	76.92
	0.70
	21
	0.78
	22
	0.94
	23
	1.120
	25
	1.35

	乐清市
	1121
	354
	31.58
	19.63
	466
	23.56
	614
	28.27
	809
	33.92
	1065
	40.70

	瑞安市
	1054
	339
	32.16
	16.73
	444
	20.08
	583
	24.09
	764
	28.91
	1001
	34.69

	永嘉县
	357
	170
	47.62
	7.00
	202
	8.40
	240
	10.08
	285
	12.10
	339
	14.52

	文成县
	26
	15
	57.69
	0.33
	17
	0.40
	19
	0.48
	22
	0.57
	25
	0.68

	平阳县
	346
	94
	27.17
	3.54
	129
	4.25
	176
	5.10
	240
	6.12
	329
	7.34

	泰顺县
	24
	11
	45.83
	0.35
	13
	0.42
	16
	0.50
	19
	0.60
	23
	0.73

	苍南县
	384
	111
	28.91
	3.50
	149
	4.20
	201
	5.04
	271
	6.05
	365
	7.26

	瓯江口产业集聚区
	6
	3
	50.00
	0.1
	4
	0.12
	5
	0.14
	6
	0.18
	6
	0.21

	浙南产业集聚区
	319
	120
	37.62
	5.85
	151
	7.02
	191
	8.42
	240
	10.11
	303
	12.13

附件2

温州市规上工业企业研发机构“清零”行动目标任务分解

	地区
	2016年规上工业企业数（家）
	2016年
	2017年
	2018年
	2019年
	2020年

	有研发机构的

企业数（家）
	研发机构设置率（%）
	研发机构设置数（家）
	研发机构设置数（家）
	研发机构设置数（家）
	研发机构设置数（家）

	全市
	4865
	1302
	26.76
	1950
	2920
	3900
	4630

	鹿城区
	279
	108
	38.71
	140
	185
	225
	270

	龙湾区
	343
	73
	21.28
	155
	225
	275
	330

	瓯海区
	581
	201
	34.60
	265
	380
	465
	555

	洞头区
	26
	13
	50.00
	16
	19
	22
	25

	乐清市
	1121
	300
	26.76
	450
	675
	900
	1065

	瑞安市
	1054
	259
	24.57
	425
	635
	845
	1005

	永嘉县
	357
	95
	26.61
	145
	215
	290
	340

	文成县
	26
	5
	19.23
	10
	15
	20
	25

	平阳县
	346
	95
	27.46
	140
	210
	280
	330

	泰顺县
	24
	11
	45.83
	13
	17
	20
	23

	苍南县
	384
	80
	20.83
	155
	230
	310
	365

	瓯江口产业集聚区
	6
	1
	16.67
	3
	4
	5
	6

	浙南产业集聚区
	319
	61
	19.12
	145
	210
	260
	305

附件3

温州市规上工业企业发明专利“清零”行动目标任务分解

	地区
	2016年规上工业企业数（家）
	截至2017年7月有效发明专利数（件）
	从未申请过发明专利企业情况
	2017年“清零”目标（家）
	2018年“清零”目标（家）
	2019年“清零”目标（家）
	2020年“清零”目标（家）

	企业数（家）
	占比（%）

	全市
	4865
	2591
	3653
	75.1
	459
	1008
	1008
	1009

	鹿城区
	278
	95
	223
	80.2
	32
	60
	60
	60

	龙湾区
	343
	161
	251
	73.2
	32
	69
	69
	69

	瓯海区
	581
	192
	475
	81.8
	62
	130
	130
	130

	洞头区
	26
	13
	13
	50.0
	3
	3
	3
	3

	乐清市
	1121
	1013
	798
	71.2
	99
	220
	220
	220

	瑞安市
	1054
	538
	787
	74.7
	88
	220
	220
	220

	永嘉县
	357
	197
	269
	75.4
	34
	74
	74
	74

	文成县
	26
	5
	19
	73.1
	3
	5
	5
	5

	平阳县
	346
	115
	266
	76.9
	35
	77
	77
	77

	泰顺县
	24
	6
	16
	66.7
	3
	4
	4
	4

	苍南县
	384
	52
	331
	86.2
	45
	90
	90
	90

	瓯江口产业集聚区
	6
	5
	4
	66.7
	1
	1
	1
	1

	浙南产业集聚区
	319
	199
	201
	63.0
	23
	55
	55
	55

抄送：市委、市人大常委会、市政协办公室。

温州市人民政府办公室                   2017年9月22日印发
— 2 —
— 9 —